

**MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º BIMESTRE DE 2014**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso I)

RS 1,00

| Receitas  | Previsão Inicial           | Previsão Atualizada (a)        | Receitas Realizadas                 |                            |                      | % (c/a)                    | Saldo a Realizar (a-c) |                               |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|----------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------|-------------------------------|
|   |                            |                                | No Período (b)                      | %(b/a)                     | Até o Período (c)    |                            |                        |                               |
| <b>RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                             | <b>60.698.500,00</b>       | <b>60.698.500,00</b>           | <b>8.351.950,96</b>                 | <b>13,76</b>               | <b>18.760.458,36</b> | <b>30,91</b>               | <b>41.938.041,64</b>   |                               |
| RECEITAS CORRENTES  | 52.968.500,00              | 52.968.500,00                  | 8.144.350,96                        | 15,38                      | 16.488.546,58        | 31,13                      | 36.479.953,42          |                               |
| RECEITA TRIBUTÁRIA  | 4.408.000,00               | 4.408.000,00                   | 585.156,12                          | 13,27                      | 1.517.870,75         | 34,43                      | 2.890.129,25           |                               |
| IMPOSTOS  | 3.030.000,00               | 3.030.000,00                   | 440.870,97                          | 14,55                      | 985.156,85           | 32,51                      | 2.044.843,15           |                               |
| TAXAS   | 822.000,00                 | 822.000,00                     | 59.006,26                           | 7,18                       | 360.323,95           | 43,84                      | 461.676,05             |                               |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA  | 556.000,00                 | 556.000,00                     | 85.278,89                           | 15,34                      | 172.389,95           | 31,01                      | 383.610,05             |                               |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 635.000,00                 | 635.000,00                     | 150.381,86                          | 23,68                      | 237.699,10           | 37,43                      | 397.300,90             |                               |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS   |                            |                                | 8.888,40                            |                            | 8.888,40             |                            | (8.888,40)             |                               |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS   | 635.000,00                 | 635.000,00                     | 141.493,46                          | 22,28                      | 228.810,70           | 36,03                      | 406.189,30             |                               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 47.109.900,00              | 47.109.900,00                  | 7.341.589,38                        | 15,58                      | 14.596.978,64        | 30,98                      | 32.512.921,36          |                               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  | 45.965.900,00              | 45.965.900,00                  | 6.898.208,75                        | 15,01                      | 14.152.582,35        | 30,79                      | 31.813.317,65          |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO  | 1.144.000,00               | 1.144.000,00                   | 443.380,63                          | 38,76                      | 444.396,29           | 38,85                      | 699.603,71             |                               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES   | 815.600,00                 | 815.600,00                     | 67.223,60                           | 8,24                       | 135.998,09           | 16,67                      | 679.601,91             |                               |
| MULTAS E JUROS DE MORA  | 123.000,00                 | 123.000,00                     | 16.485,76                           | 13,40                      | 35.614,62            | 28,95                      | 87.385,38              |                               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   | 126.000,00                 | 126.000,00                     | 20.392,01                           | 16,18                      | 30.003,56            | 23,81                      | 95.996,44              |                               |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA   | 204.000,00                 | 204.000,00                     | 22.844,03                           | 11,20                      | 52.629,31            | 25,80                      | 151.370,69             |                               |
| RECEITAS DIVERSAS   | 362.600,00                 | 362.600,00                     | 7.501,80                            | 2,07                       | 17.750,60            | 4,90                       | 344.849,40             |                               |
| RECEITAS DE CAPITAL   | 7.730.000,00               | 7.730.000,00                   | 207.600,00                          | 2,69                       | 2.271.911,78         | 29,39                      | 5.458.088,22           |                               |
| ALIENAÇÃO DE BENS   | 110.000,00                 | 110.000,00                     |                                     |                            | 62.000,00            | 56,36                      | 48.000,00              |                               |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  | 100.000,00                 | 100.000,00                     |                                     |                            | 62.000,00            | 62,00                      | 38.000,00              |                               |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS   | 10.000,00                  | 10.000,00                      |                                     |                            |                      |                            | 10.000,00              |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   | 7.620.000,00               | 7.620.000,00                   | 207.600,00                          | 2,72                       | 2.209.911,78         | 29,00                      | 5.410.088,22           |                               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  | 1.185.000,00               | 1.185.000,00                   |                                     |                            | 1.888.193,16         | 159,34                     | (703.193,16)           |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO  | 6.435.000,00               | 6.435.000,00                   | 207.600,00                          | 3,23                       | 321.718,62           | 5,00                       | 6.113.281,38           |                               |
| <b>RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                                   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                               | <b>60.698.500,00</b>       | <b>60.698.500,00</b>           | <b>8.351.950,96</b>                 | <b>13,76</b>               | <b>18.760.458,36</b> | <b>30,91</b>               | <b>41.938.041,64</b>   |                               |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>                          |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Operações de Crédito Internas   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Mobiliária  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Contratual  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Operações de Crédito Externas   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Mobiliária  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Contratual  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                         | <b>60.698.500,00</b>       | <b>60.698.500,00</b>           | <b>8.351.950,96</b>                 | <b>13,76</b>               | <b>18.760.458,36</b> | <b>30,91</b>               | <b>41.938.041,64</b>   |                               |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>   | <b>—</b>                   | <b>—</b>                       | <b>—</b>                            | <b>—</b>                   | <b>—</b>             | <b>—</b>                   | <b>—</b>               |                               |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>   | <b>60.698.500,00</b>       | <b>60.698.500,00</b>           | <b>8.351.950,96</b>                 | <b>—</b>                   | <b>18.760.458,36</b> | <b>—</b>                   | <b>—</b>               |                               |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>—</b>                   | <b>218.046,32</b>              | <b>—</b>                            | <b>—</b>                   | <b>—</b>             | <b>—</b>                   | <b>—</b>               |                               |
| Superávit Financeiro  | —                          | 218.046,32                     | —                                   | —                          | —                    | —                          | —                      |                               |
| Reabertura de Créditos Adicionais   | —                          | —                              | —                                   | —                          | —                    | —                          | —                      |                               |
| <b>DESPESAS</b>   | <b>Dotação Inicial (d)</b> | <b>Créditos Adicionais (e)</b> | <b>Dotação Atualizada (f)=(d+e)</b> | <b>Despesas Empenhadas</b> |                      | <b>Despesas Liquidadas</b> |                        | <b>Saldo a Liquidar (f-g)</b> |
|   |                            |                                |                                     | <b>No Período</b>          | <b>Até Período</b>   | <b>No Período</b>          | <b>Até Período (g)</b> | <b>% (g/f)</b>                |
| <b>DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>                          | <b>60.698.500,00</b>       | <b>668.046,32</b>              | <b>61.366.546,32</b>                | <b>8.037.499,04</b>        | <b>25.034.756,87</b> | <b>7.816.015,99</b>        | <b>13.757.337,76</b>   | <b>2,42</b>                   |
| DESPESAS CORRENTES  | 48.984.043,60              | 105.125,49                     | 49.089.169,09                       | 7.808.084,73               | 20.109.592,28        | 7.135.799,55               | 12.496.655,75          | 5,46                          |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  | 26.460.622,58              | (21.000,00)                    | 26.439.622,58                       | 3.759.214,60               | 7.088.107,99         | 3.757.861,67               | 7.071.621,51           | 6,75                          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES   | 22.523.421,02              | 126.125,49                     | 22.649.546,51                       | 4.048.870,13               | 13.021.484,29        | 3.377.937,88               | 5.425.034,24           | 3,95                          |
| DESPESAS DE CAPITAL   | 10.914.456,40              | 562.920,83                     | 11.477.377,23                       | 229.414,31                 | 4.925.164,59         | 680.216,44                 | 1.260.682,01           | 0,98                          |
| INVESTIMENTOS   | 10.701.456,40              | 554.820,83                     | 11.256.277,23                       | 175.259,92                 | 4.814.457,88         | 603.062,05                 | 1.149.975,30           | 0,22                          |
| AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA   | 213.000,00                 | 8.100,00                       | 221.100,00                          | 54.154,39                  | 110.706,71           | 77.154,39                  | 110.706,71             | 0,07                          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA   | 800.000,00                 |                                | 800.000,00                          |                            |                      |                            |                        |                               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA   | 800.000,00                 |                                | 800.000,00                          |                            |                      |                            |                        |                               |
| <b>DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>                                   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>                              | <b>60.698.500,00</b>       | <b>668.046,32</b>              | <b>61.366.546,32</b>                | <b>8.037.499,04</b>        | <b>25.034.756,87</b> | <b>7.816.015,99</b>        | <b>13.757.337,76</b>   | <b>2,42</b>                   |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>                         |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Amortização da Dívida Interna   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Dívida Mobiliária   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Outras Dívidas  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Amortização da Dívida Externa   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Dívida Mobiliária   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| Outras Dívidas  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                               |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>                         | <b>60.698.500,00</b>       | <b>668.046,32</b>              | <b>61.366.546,32</b>                | <b>8.037.499,04</b>        | <b>25.034.756,87</b> | <b>7.816.015,99</b>        | <b>13.757.337,76</b>   | <b>22,42</b>                  |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>   | <b>—</b>                   | <b>—</b>                       | <b>—</b>                            | <b>—</b>                   | <b>—</b>             | <b>—</b>                   | <b>5.003.120,60</b>    | <b>—</b>                      |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>   | <b>60.698.500,00</b>       | <b>668.046,32</b>              | <b>61.366.546,32</b>                | <b>8.037.499,04</b>        | <b>25.034.756,87</b> | <b>7.816.015,99</b>        | <b>18.760.458,36</b>   | <b>—</b>                      |

Maria Casagrande Lachini  
Contadora - CRC 6.802

Adauto Juliano Vieira  
Secretário de Finanças - CPF 083.789.097-78

Helen Dolores Delpupo Moyses  
Controladora Interna

Dalton Perim  
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53